
Актуально
2 Бакинский рабочий

суббота, 24 февраля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Беспочвенные обвинения
Совершенно безосновательны 

утверждения о подготовке нашей 
страны к войне, преследующие цель 
скрыть шаги Армении, которая в по-
следнее время ведет политику мас-
совой милитаризации и нарушает 
установившуюся в течение пример-
но пяти месяцев стабильность в ре-
гионе, приводя в качестве предлога 
призывы Общины Западного Азер-
байджана и ответы, данные на беспоч-
венные заявления Армении.

Подчеркивая важность призна-
ния суверенитета и территориальной 
целостности, уважительного подхода 
к Алма-Атинской декларации 1991 
года по вопросу делимитации гра-
ницы между Азербайджаном и Ар-
менией, а также к соблюдению прин-
ципов суверенитета, юрисдикции 
и равенства стран для установления 
транспортных и экономических свя-
зей в регионе, премьер-министр за-
бывает, что сама Армения наруша-
ет эти принципы на протяжении 
уже более 30 лет. В отличие от Ар-
мении именно Азербайджан сразу 
после окончания 44-дневной войны 

предложил Армении мир на осно-
ве 5 базовых принципов. Армения 
же продолжает нарушать эти прин-
ципы, предъявляя претензии к на-
шей стране.

Общеизвестно, что сохранение 
претензий к территориальной целост-
ности Азербайджана в конституции 
Армении, в действующих законода-
тельных актах, в ее официальных 
письмах и заявлениях, в докумен-
тах, распространенных в междуна-
родных организациях и судах, под-
тверждает незаинтересованность ру-
ководства Армении в продвижении 
мирной повестки дня между Азер-
байджаном и Арменией.

Мы призываем армянскую сторо-
ну, которая продолжает агрессивную 
клеветническую риторику в адрес 
нашей страны, используя различ-
ные международные платформы, 
воздержаться от заявлений, нано-
сящих ущерб перспективам мира, 
и использовать созданные возмож-
ности для превращения региона Юж-
ного Кавказа в пространство мира 
и сотрудничества», - подчеркивает-
ся в комментарии МИД.

23 февраля премьер-министр 
Азербайджанской Республики 
Али Асадов встретился с находя-
щейся с визитом в нашей стране 
делегацией во главе с председа-
телем Великого национально-
го собрания Турции Нуманом 
Куртулмушем.

Как сообщили в пресс-служ-
бе Кабинета Министров, на встре-
че было выражено удовлетворение 
успешным развитием дружествен-
ных и братских отношений между 
Азербайджаном и Турцией во всех 
сферах в соответствии с принци-
пом «Одна нация - два государства».

Было отмечено, что благодаря 
усилиям глав государств отноше-
ния между двумя странами вышли 
на высочайший уровень стратегиче-
ского партнерства и союзничества.

Было подчеркнуто значение пер-
вого официального визита главы го-
сударства Ильхама Алиева в Турец-
кую Республику после переизбрания 

Президентом Азербайджанской Ре-
спублики, выражено удовлетворение 
тем, что это стало традицией между 
руководством двух стран.

В то же время было доведено до 
внимания, что азербайджано-турец-

кие отношения успешно развиваются 
в рамках международных институ-
тов, отмечена важность совместных 
шагов, предпринимаемых для пре-
вращения Организации тюркских 
государств в региональную и меж-

дународную силу.
Стороны подчеркнули роль пар-

ламентов в развитии межгосудар-
ственных отношений, высоко оцени-
ли взаимовыгодное сотрудничество 
между Милли Меджлисом и Великим 
национальным собранием Турции.

Коснувшись значения перехо-
да председательства в этой струк-
туре от Турции к Азербайджану на 
проведенной в Баку 14-й пленарной 
сессии Азиатской парламентской ас-
самблеи, А.Асадов сказал, что за вре-
мя председательства Турции возрос 
международный авторитет ассам-
блеи, расширилось межпарламент-
ское сотрудничество во имя глобаль-
ного мира и развития.

На встрече также были обсуж-
дены вопросы, связанные с даль-
нейшим расширением азербайд-
жано-турецких отношений в тор-
гово-экономической, энергетической, 
транспортной, сельскохозяйствен-
ной, гуманитарной, туристической 
и других сферах.

Высочайший уровень сотрудничества
Премьер-министр Али Асадов встретился с председателем 
Великого национального собрания Турции Нуманом Куртулмушем

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики
О назначении С.М.Рзаева президентом 

Закрытого акционерного общества 
«Азербайджан Хава Йоллары»

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Назначить Самира Муса оглу Рзаева президентом Закрытого акцио-
нерного общества «Азербайджан Хава Йоллары».

Ильхам Алиев,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 22 февраля 2024 года

Об освобождении С.М.Рзаева 
от должности первого вице-президента 

Закрытого акционерного общества 
«Азербайджан Хава Йоллары»

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. Освободить Самира Муса оглу Рзаева от должности первого вице-пре-
зидента Закрытого акционерного общества «Азербайджан Хава Йоллары».

2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 22 февраля 2024 года

В соответствии с пунктом 10 части I статьи 95 и частью II статьи 130 
Конституции Азербайджанской Республики, на основании представле-
ния Президента Азербайджанской Республики Милли Меджлис Азер-
байджанской Республики постановляет:

Назначить Фикрета Фаррух оглу Мамедова судьей Конституционно-
го суда Азербайджанской Республики.

Председатель Милли Меджлиса 
Азербайджанской Республики            

Сахиба ГАФАРОВА
г.Баку, 23 февраля 2024 года

Постановление
Милли Меджлиса Азербайджанской Республики

О назначении Ф.Ф.Мамедова 
судьей Конституционного суда 
Азербайджанской Республики

Новый судья Конституционно-
го суда Азербайджана Фикрет 
Мамедов, назначенный поста-
новлением Милли Меджлиса 
на основании представления 
Президента Азербайджанской 
Республики, представлен кол-
лективу.

Как сообщили в пресс-службе 
Конституционного суда, в мероприя
тии приняли участие судьи и ответ-
ственные работники Аппарата суда.

Председатель Конституционно-
го суда Фархад Абдуллаев поздра-
вил Фикрета Мамедова с назначе-
нием на должность судьи Консти-
туционного суда Милли Меджлисом 
на основании представления Прези-
дента Азербайджанской Республи-

ки Ильхама Алиева и пожелал ему 
успехов в дальнейшей деятельности.

Фархад Абдуллаев говорил 
о строительстве правового госу-
дарства в стране, начавшемся по-
сле возвращения великого лидера 
Гейдара Алиева к власти, прогрессив-
ных реформах, осуществляемых под 
руководством Президента Ильхама 
Алиева в судебно-правовой сфере, 
укреплении независимости судеб-
ной власти, а также важных шагах, 
предпринятых в области обеспечения 
и защиты верховенства Конституции.

Судья Фикрет Мамедов, выра-
зив Президенту Азербайджанской 
Республики Ильхаму Алиеву при-
знательность за оказанное доверие, 
сказал, что приложит все силы в сво-
ей судейской деятельности.

Новое назначение
Фикрет Мамедов представлен коллективу 
Конституционного суда

 1

Организованная в Баку 14-я пле-
нарная сессия Азиатской пар-
ламентской ассамблеи (АПА)  
23 февраля завершила свою 
работу, сообщает АЗЕРТАДЖ.

В заседании, посвященном теме 
«Укрепление регионального сотруд-
ничества во имя устойчивого раз-
вития в Азии», приняли участие 
парламентские делегации почти из  
40 стран, в том числе спикеры при-
близительно из 10 стран.

Во второй день пленарной сессии 

были заслушаны отчеты постоян-
ных комиссий АПА. Затем Бахрейн, 
Ирак, Катар и Россия были избра-
ны вице-председателями АПА на  
2024 год под председательством 
Азербайджана.

Также был рассмотрен вопрос 
о предоставлении Ассоциации ге-
неральных секретарей арабских 
парламентов статуса наблюдате-
ля в АПА.

По итогам 14-й сессии АПА 
были приняты Бакинская декла-
рация и итоговый отчет ассамблеи.

Укрепляя региональное сотрудничество 
Завершилась 14-я пленарная сессия Азиатской парламентской ассамблеи

Во второй день 23-й зимней сес-
сии Парламентской ассамблеи 
ОБСЕ (ПА ОБСЕ) состоялись 
дискуссии и выступления о воз-
можностях укрепления общей 
безопасности и мира на про-
странстве ОБСЕ.

Член Милли Меджлиса, глава де-
легации в Парламентской ассамблее 
ОБСЕ Азай Гулиев в своем выступле-
нии в ходе сессии коснулся послед-
ствий конфликтов и войн. Он сказал, 
что подобная ситуация напомина-
ет нам о хрупкости мира, важности 
соблюдения международного пра-
ва и принципов, отметил, что в этом 
контексте ситуация с безопасностью 
в Европе в настоящее время пережи-
вает период важных вызовов и не
определенности.

Азербайджан, который на протя-
жении многих лет страдал от наруше-
ния основных принципов междуна-
родного права, как участник ОБСЕ, 
твердо привержен принципам и цен-
ностям организации, стремящейся 
к установлению мира и стабильно-
сти на Южном Кавказе.

А.Гулиев отметил, что Азербайд-
жан признает потенциал ПА ОБСЕ 
как эффективной платформы для со-
действия усилиям по выстраиванию 
доверия между Арменией и Азербайд-
жаном. По его словам, возникла исто-
рическая возможность для того, что-
бы перевернуть страницу конфликта 
и установить дружеские добрососед-
ские отношения.

В выступлении Азая Гулиева в ка-
честве успешных результатов этих пе-

реговоров были отмечены использо-
вание Азербайджаном и Арменией 
в декабре минувшего года взаимных 
компромиссов в связи с 29-й сесси-
ей Конференции сторон Рамочной 
конвенции ООН об изменении кли-
мата (COP29) и обмен задержанны-
ми военнослужащими на основе дву-
сторонней договоренности. Подчер-
кивалось, что эти шаги должны быть 
направлены на нормализацию ситу-
ации и подписание мирного согла-
шения на основе диалога между дву-
мя странами.

Напомнив, что наряду с поло-
жительными примерами в Парла-
ментской ассамблее продолжается 
и клеветническая кампания против 
Азербайджана, Азай Гулиев отме-
тил, что особую активность здесь 
проявляют французские парламен-
тарии. Якобы у Азербайджана есть 
претензии или планы относитель-
но территории Армении. Эти нео-
боснованные утверждения исполь-
зуются всего лишь как предлог для 
поддержки усилий по милитариза-
ции этой страны. Не случайно, что 
всего два дня назад французское пра-
вительство вновь подтвердило свою 
политику милитаризации и подпи-
сало с Арменией новые контракты 
на поставку оружия.

Представитель Азербайджана под-
черкнул, что такая политика Фран-
ции наносит ущерб и без того хруп-
кому миру и безопасности в регионе 
и окажет серьезное негативное влия-
ние на процесс нормализации. «Поэ-
тому необходимо предотвратить эту 
политику», - заключил он.

Без ущерба хрупкому миру
Азай Гулиев: Политика Франции - 
	             удар по безопасности

В издании Independent Arabia 
опубликована статья о мирных 
переговорах между Азербайд-
жаном и Арменией и влиянии 
Франции на этот процесс.

В статье прежде всего уделяется 
внимание недавнему официальному 
визиту премьер-министра Армении 
Никола Пашиняна во Францию, со-
стоявшейся встрече с главой госу-
дарства Эманюэлем Макроном и их 
заявлениям. Отмечается, что Фран-
цию и Армению связывают истори-
ческие узы, так как во Франции про-
живают более 600 тысяч армян, по
этому Франция участвует в усилении 
арсенала Армении, что неоднозначно 
воспринимается азербайджанской 
стороной. Официальный Баку обви-
няет Францию в поддержке наступа-
тельной политики Армении и под-
стрекательстве ее к войне с соседями.

Издание взяло интервью на эту 
тему у представителя Президента 
Азербайджана по особым поруче-
ниям Эльчина Амирбекова. В ин-
тервью отражены мысли официаль-
ного представителя Азербайджана, 
некогда занимавшего должность по-
сла во Франции, о мирных перегово-
рах. Э.Амирбеков отметил, что по-
сле освобождения Азербайджаном 
Карабахского региона, 30 лет нахо-
дившегося под армянской оккупа-
цией, появились возможности для 
заключения итогового мирного со-
глашения. В этом контексте он ука-
зал на последнюю встречу руководи-
телей двух стран в рамках Мюнхен-
ской конференции по безопасности.

Коснувшись появившихся воз-
можностей для развития двусторон-
них отношений и заключения мир-
ного соглашения, а также прохлад-
ных связей между Азербайджаном 
и Францией, Э.Амирбеков признал 
важным проявление в настоящее вре-
мя доброй воли с армянской сторо-
ны, так как достижение мира зави-
сит от политической воли Армении.

В интервью официальный пред-
ставитель Азербайджана также под-
черкнул, что Армения официально 
не отказалась от территориальных 
притязаний против Азербайджана, 

так как во многих документах, при-
нятых в Армении в 1990-2000 годах, 
находят отражение географические 
и территориальные притязания про-
тив Азербайджана. Данные законо-
дательные акты все еще находятся 
в силе, что может считаться одним 
из основных препятствий для заклю-
чения мирного соглашения. С дру-
гой стороны, наличие данных доку-
ментов расценивается как проявле-
ние Арменией незаинтересованности 
к заключению мира. Кроме того, эти 
документы являются серьезным на-
рушением международного права, 
так как международная обществен-
ность при вступлении Азербайджа-
на в 1992 году в ООН признала Ка-
рабах территорией Азербайджана. 
Одновременно Армения все еще удер-
живает под оккупацией азербайд-
жанские села и обратилась в Меж-
дународный суд в Гааге с жалобой 
против Азербайджана.

Внося ясность в абсурдные 
утверждения армянской стороны 
о притязаниях Азербайджана на тер-
ритории Армении, Э.Амирбеков за-
явил в интервью, что Азербайджан 
выступает за открытие всех транс-
портных путей как позитивный итог 
мирного договора. Армения, кото-
рая держит закрытыми свои грани-
цы с Азербайджаном и Турцией, чьи 
дороги с Грузией зимой непроходи-
мы и которая имеет удобное сооб-
щение только с Ираном, столкнулась 
в этом вопросе с дилеммой.

В заключение официальный пред-
ставитель Азербайджана заявил, что 
подписание мирного договора и уста-
новление дипломатических отноше-
ний между двумя странами могут дать 
много преимуществ, а регион приоб-
ретет значение для транзитных гру-
зоперевозок. Таким образом, соеди-
нение основной части Азербайджана 
с Нахчываном посредством комму-
никаций может стимулировать раз-
витие Среднего коридора и транспор-
тировку грузов из Китая в европей-
ские страны. Э.Амирбеков выразил 
уверенность в том, что экономиче-
ские и коммерческие аспекты это-
го вопроса будут представлять ин-
терес и для Армении.

Потенциал доброй воли
Эльчин Амирбеков: Достижение мира зависит 

от политической воли Армении

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 24 февраля (№37).- С.3.




